" INISTERIO DEL INTERIOR

, OR‘G , NAL . Y SEGURIDAD PUBLICA
Goubisrno
dyu Chila .
DECLARA CALIDAD DE EXONERADO POLITICO 06 MOY 20%
Y CONCEDE BENEFICIO QUE INDICA. | oFiciNA DE PARTES
~-eemeenaea - TOTRLSENTE TRAMITADO

RESOLUCION N° 2149

MINISTERIO DE
HACIENDA Santiago, 11 de Septiembre de 2014
CFICINA DE PARTES
VISTOS:
RECIBIDO
Lo dispuesto en el articulo 32° N° 6 de la Constitucién Politica de la Republica
de Chile, en el articulo 26° de la ley N° 15.386, en los articulos 3° y siguientes de la ley
CONTRALORIA N°®19.234, en el Decreto Supremo N° 1.928 del 25 de noviembre de 1981, en el Decreto
GENERAL in AT emo N° 754 del 3 de Junio de 1994, en el Decreto Exento N° 116 del 9 de marzo de
TOMA DE RAZON ' 5, todos del Ministerio del Interior; Decreto Supremo N° 39 de 1999, modificado por
RECEPCION e},Decreto Supremo N°1 de 2000, ambos del Ministerio del Trabajo y Prevision Social;
Depto Decreto N° 1609 de 1599; Decreto N° 1643 de 2000; Decreto N° 1735 de 2001; Decreto
.lurl'dic.o ) N° 1150 de 2002; Decreto N° 1049 de 2003; Decreto N° 1174 de 2004; Decreto N° 1142
1 ‘ de 2005; Decreto N° 1459 de 2006; Decreto N° 1587 de 2007; Decreto N° 1685 de 2008;
Dept?- T.R. st j Decreto N° 1690 de 2009; Decreto N° 1601 de 2010, todos del Ministerio de Hacienda,
¥ Registro \Y | Resolucion N° 1600 de 30 de Octubre de 2008 de Contraloria General de la Republica;
Depto. ] los informes individuales emitidos por el Instituto de Previsién Social; el informe
Contabilidad favorable emitido por la Comision Especial a que se refiere el articulo 7° de la Ley N°
Sub Depta \ 18.056 y asimismo, las delegaciones especiales contenidas en el Decreto Supremo N°
C. Central 1795 de 16 de noviembre de 1993, Decreto Supremo N° 725 de 24 de marzo de 1995, el
Decreto Supremo N° 2635 de 21 de agosto de 1995, el Decreto Supremo N° 1301 de 22
Sub. Depto. de febrero de 2000 y fa Resolucién Exenta N° 4875 de 1 de julio de 2010, Decreto
E. Cuenta Supremo N° 1402 de 19 de Julio de 2014, todos del Ministerio del Interior v,
Sub. Depto.
P,y CONSIDERANDO:
Bienes Nac.
1° Que, la Comisién Especial antes referida informo favorablemente respecto
Depto. al cardcter politico de |a exoneracién de que fue objeto el SR. MIGUEL OSVALDO FIERRO
Auditorfa VILLARROEL, ] o< ENACAR.
Depto.
V.0.P.U.yT. 2° Que, Conforme al informe emitido por el Instituto de Previsidn Social, dicha
Sub Depto. persona reune los requisitos para acceder a los beneficios que contempla la Ley N°
MUI‘IiCiP. 19.234.
REFRENDACION
Ref.pory___ = 3° Que con Fecha 28.07.2014, el interesado optd por la Pension No
imputacion____ Contributiva y renuncid expresamente al Bono de Reconocimiento que contemplaba 01
Anot.Por_______ Afios 06 Meses 00 Dias.
imputacion
4° Que el beneficio otorgado debe reajustarse al:
Deduc. Dto.
01 de Diciembre de 2003
RAZON
01 de Diciembre de 2004 G %\QN'!%ALOR
.. b de 2005 REPUBLICA
DVG/MEL/ 01 de D!c!em re
I 01 de Diciembre de 2006
Distribdcién: 01 de Diciembre de 2007
1.- Subsecretaria del Interior o1 d: D:E;z:lb:: d: 2008 Sl Ly ol - KR Bl

PEASONAL D2 LA

2.- Cficina de Exonerado Politico MINISTHACIGN Db GSTADD

01 de Diciembre de 2010
01 de Diciembre de 2011
01 de Diciembre de 2012
01 de Diciembre de 2013

3.- Interesado
4.- Superintendencia de Pensiones
5.- AFP - PROVIDA

Ylb1DY




RESUELVO:

ARTICULO PRIMERO: Declérase que el SR. SR. MIGUEL 0SVALDO FERRO VILLARROEL, |G
Tiene la Calidad de Exonerado Politico

ARTICULO SEGUNDO: Concédase a dicha persona el beneficio de Pensién No Contributiva que ha sido
determinado por el informe emitido por el Instituto de Previsién Social.

- El monto inicial de la franquicia ascenderd al 01 de Agosto de 2003 a $112.631.-
- El interesado, a partir de la fecha antes sefialada dejard de tener derecho al Bono de
Reconocimiento establecido en el Decreto Ley N° 3500

Reajustar al:
01 de Diciembre de 2003 $113.701.-
01 de Diciembre de 2004 $116.521.-
01 de Diciembre de 2005 $120.739.-
01 de Diciembre de 2006 $123.299.-
01 de Diciembre de 2007 $132.472.-
01 de Diciembre de 2008 $144.249 -
01 de Diciembre de 2010 $147.913.-
01 de Diciembre de 2011 $153.726.-
01 de Diciembre de 2012 $157.000.-
01 de Diciembre de 2013 $160.721.-

ARTICULO TERCERO: El mayor gasto fiscal que representa esta Resolucién, se financiara con transferencias
del item 15-09-01-23-01-001 de la partida del Tesoro Publico del Presupuesto vigente.

ARTICULO CUARTO: Las imposiciones que el titular de esta pensién registrase en el antiguo sistema de
pensiones, entre la fecha de exoneracion ocurrida el 23 de Febrero de 1978 y el 10 de Marzo de 1990, se entenderan
consumidas en el presente beneficio y no Otiles para configurar otros.

TOMESE RAZON, ANOTESE Y COMUNIQUESE,

POR ORDEN DE LA PRESIDENTA DE LA REPUBLICA.




	



